
 

Lískáčkovo   
prosincové  

téma: Stromy 

  

Co nás čeká:  

 Zdobení stromečku pro zvířátka (pro děti od 0 let, ve spolupráci s rodiči, aktivita venku, 
délka dle potřeby) 

 Jedlé ozdoby pro ptáčky (pro děti od 4 let, ve spolupráci s rodiči, uvnitř, délka dle potřeby) 

 Skládací obrázek ze špachtlí (pro děti od 3 let, ve spolupráci s rodiči, aktivita uvnitř, cca 45 
minut – musí se nechat uschnout lepidlo) 

 

 

Příběh  
s Lískáčkem:         Zimní sen 

 

Bylo po Vánocích a blížil se nový rok. Dárky byly rozbalené a děti s Lískáčkem si užívaly nových hraček a 

vánočních dobrot. Když už je to doma omrzelo, vyrazili ven na dvůr. Užili si tu hodně legrace. Mrzlo a na 

dvorku zamrzla velká louže. A tak se děti po ní klouzaly sem a tam. Když se začalo stmívat, zima byla ještě 

větší a začal padat bílý sníh.  

„Jé, to je super. Když napadne dost sněhu, budeme jezdit na saních a stavět sněhuláky,“ radovala se Jitka. 

„Já raději hraju koulovanou,“ přidal se Tomáš. „Mohlo by napadnout tolik sněhu, až by nám to zasypalo dům, 

a po Vánocích bychom nemuseli do školy. Pak bychom mohli každý den jezdit na saních a koulovat se,“ 

přála si Jitka. „No jo, ale co by na to řekla zvířátka, kdyby napadlo tolik sněhu,“ nesouhlasně vrtěl hlavou 

Lískáček. „Co by. Postavila by si pelíšky ze sněhu a hrála si taky,“ odpověděl Tomáš. „Kluci, pojďte už 

domů, mně je zima,“ volala Jitka a utíkala domů. A tak šli taky. 

Po večeři si spolu ještě trochu pohráli a pak šli spát. Venku stále padal sníh a foukal vítr, který proháněl 

vločky mezi stromy. Tomášovi se zdál zvláštní sen. Byl zase na dvoře, sám. Ale jemu to nevadilo. Z nebe 

padal bílý sníh. Už ho bylo tolik, že mohl stavět sněhuláky. Postavil jednoho, pak druhého, a když chtěl 

stavět třetího, zjistil, že je sněhu tolik, že už ho má po kolena. Špatně se mu v něm chodilo. A sníh padal dál. 

Tomáše už nebavilo stavět sněhuláky a taky mu kručelo v břiše. Chtěl dojít ke dveřím, ale v hlubokém sněhu 

to vůbec nešlo. Měl pocit, jako by chodil hlubokou vodou. Napjal všechny síly, ale spadl do sněhu… 

V tu chvíli se Tomáš probudil. Byl celičký zamotaný do peřiny, nemohl se ani pohnout. Snažil se rozmotat, a 

jak sebou tak hýbal sem a tam, spadl z postele. To probudilo Jitku. „Co děláš? Proč nespíš?“, ptala se 

rozespale. Pak se podívala na Tomáše a dala se do smíchu. „Co se ti to stalo? Vypadáš jako mumie,“ smála 

se. „Kdybys mi raději pomohla. Zamotal jsem se do peřiny a nemůžu ven,“ mumlal celý popletený Tomáš. 

„Počkej, pomůžu ti. Ale nehýbej se,“ řekla Jitka a rozmotala Tomáše z peřiny. „A teď mi pověz, jak se ti to 

LISTY  
skřítka Lískáčka  
pro rodiny s dětmi 
List 20/2015 - PROSINEC 



   

LÍSKA, z.s., infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

stalo,“ zeptala se zvědavě. „To bych taky rád věděl,“ ozval se Lískaček, který se tím hlukem a Jitčiným 

smíchem také probudil. Když viděl, co se stalo, smál se i on. 

„Zdál se mi zvláštní sen. Napadlo hodně sněhu, já v něm nemohl chodit a měl jsem hrozný hlad,“ vyprávěl 

Tomáš. „No vidíš. Pamatuješ, jak jsme si odpoledne povídali o zvířátkách a sněhu? Tak by to dopadlo, 

kdyby opravdu napadlo hodně sněhu. Už tak mají v zimě dost práce se sháněním jídla a teplého úkrytu,“ 

vysvětloval Tomášovi Lískáček. „Copak oni si nedělají na zimu zásoby?“, ptala se zvědavě Jitka. „Zásoby si 

dělají jen některá zvířátka. Ostatní si jídlo musí najít. A v zimě toho moc neroste,“ odpověděl Lískáček. 

„Jejda. Nikdy mě nenapadlo, jak to mají těžké,“ zamyslel se Tomáš. „A nemohli bychom jim nějak pomoci? 

Třeba jim dát nějaké jídlo,“ navrhla Jitka. „Babička mi jednou vyprávěla, že po Štědrém dnu zdobívali 

stromeček pro zvířátka. Dávali jim tam jablíčka a mrkve. Co kdybychom jim také nějaký stromeček 

nazdobili?“, navrhl Tomáš. 

A tak se i stalo. Druhý den ráno poprosili babičku o košík, dali do něho pár jablek a mrkví, dědeček jim přidal 

oříšky a lůj pro ptáčky. I trošku sena ze stodoly přidali. Nazdobili stromek ve stráni, a když k němu přišli 

druhý den, zjistili, že zvířátka skoro všechno snědla. Měli radost, že jim chutnalo. 

 

 

 

 

Lískáčkovo 
bádání:   Zdobení stromečku pro zvířátka 

Věk: od 0 let ve spolupráci s rodiči 

Místo: venku  

Pomůcky: košík s předem navázanými ozdobami (jablka, mrkve, žaludy, kaštany, vlašské ořechy, doma 

vyrobené ozdoby ze semínek, lojové koule,…), případně atlas stop 

Motivace: Když v zimně začne mrznout, a krajina se přikryje sněhem, zvířátka mají hodně práce najít si 

potravu. Nemohou si zajít do supermarketu, ani nemají ve sklepě zásoby na zimu. Vše musí někde najít, 

vyčmuchat nebo vyhrabat. A my jim můžeme v zimě pomoci.  

Postup:  

Během zimního odpoledne se můžete vydat na procházku do strání nebo lesa, kde můžete ozdobit 

stromeček pro zvířátka. Určitě najdete někde zapadlou starší mrkev nebo jablíčka, které můžete navěšet na 

stromek. Pokud budete mít čas a suroviny, můžete si udělat i ozdoby ze semínek pro ptáčky.   

Najděte si keř, nebo stromek, který bude mít větve už od země. Při věšení dobrot dbejte na to, aby zvířátka 

na dobroty dosáhla. Dolů pověste jablka a mrkve pro zajíce, další patro jablek a mrkví může být pro srny a 

nejvyšší patro s lojovými koulemi či semínkovými ozdobami pro ptáky. Pod stromek můžete na zem nasypat 

kaštany nebo žaludy. Pro zavěšení dobrot používejte konopný přírodní provázek, který se časem rozloží. 

Až půjdete ke stromečku příště, podívejte se, co zvířátkům chutná nejvíce. Také si můžete podle stop zkusit 

určit, která zvířátka váš stromeček navštívila. 

Trocha teorie:  

Pro zajíce můžete na strom navěšet jablka, mrkve, celer, kedluben, košťál od zelí či květáku. Pro srnky 

můžete na strom přidat i klasy kukuřice nebo obilí. Pro veverky či ptáky na strom zavěste oříšky. Ptáčkům 

můžete zpestřit zimní jídelníček semínky v loji, lojem, ale i jablíčkem.  

V žádném případě na strom nevěšte zeleninu nahnilou. Také sem nepatří chleba, rohlíky, pečivo z kynutého 

těsta, slané věci, kořeněné věci, kukuřičné nebo obilné klasy určené na dekoraci. 



   

LÍSKA, z.s., infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 

Lískáčkův 
pokus:   Jedlé ozdoby pro ptáčky 

Věk: od 4 let ve spolupráci s rodiči 

Místo: uvnitř  

Pomůcky: hrnec, vařečka, tuk (sádlo, omega nebo lůj), směs semínek (proso, slunečnice, mák, drcené 

ořechy – nesolené, případně si můžete koupit krmnou směs pro ptáky), plech, vykrajovátka těsta  různých 

tvarů, konopný provázek, podložka  

Motivace: V zimně můžeme ptáčkům přilepšit a pomoci jim přestát zimu. Vyrobíme si jednoduchou 

semínkovou dobrotu, kterou si můžeme zavěsit na balkon nebo na keř nedaleko okna. Během dne pak 

můžeme pozorovat ptáčky, přilétající na připravené laskominy. 

Postup:  

1. V hrnci rozpustíme tuk a odstavíme z plotny. 

2. Tuk necháme trochu vychladnou. Poté do tuku vmícháme připravenou směs semínek a vytvoříme 

hustší kaši. 

3. Na plech rozložíme připravená vykrajovátka na těsto. Do vykrajovátek namačkáme lžící připravenou 

směs.  

4. Nakonec do směsi vmáčkneme provázek, pomocí něhož budeme laskominy věšet na strom, a 

necháme vše vychladnout a ztuhnout. 

5. Po ztuhnutí vymáčkneme směs z vykrajovátek a můžeme je věšet ven. 

Trocha teorie: Do laskominy nepřidáváme žádné slané ani kynuté pečivo. Sůl je pro ptáky nebezpečná a 

může je zabít. Také nepřidáváme semínka nevařené rýže, která v těle bobtnají a opět mohou ptáky zabít. 

Tip: Pokud nemáte k dispozici vykrajovátka na těsto, můžete směs dát do nařezaných ruliček od toaletního 

papíru. 

 



   

LÍSKA, z.s., infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 

Lískáčkovo 
tvoření:      

 

Skládací obrázek ze špachtlí 

Věk: od 3 let ve spolupráci s rodiči 

Místo: uvnitř  

Pomůcky: odlamovací nožík, lepidlo – Herkules, štětec, papírová páska (může být i izolepa), krční špachtle 

(počet dle velikosti ubrousku), ubrousek s obrázkem, pracovní podložka 

Motivace: Až budete mít mezi svátky volnou chvíli, můžete si doma vyrobit skládací obrázek ze špachtlí. 

Výroba je jednoduchá a rychlá. A výsledek nezklame. 

 

Postup:. 

 

 

1. Nachystáme si odlamovací nožík, lepidlo – 

Herkules, štětec, papírovou pásku (může být i 

izolepa), krční špachtle (počet dle velikosti 

ubrousku), ubrousek s obrázkem, pracovní 

podložku. 

 

2. Nejprve si špachtle narovnáme vedle sebe a slepíme 

papírovou páskou k sobě, aby při lepení obrázku držely u 

sebe. 

 
 

 
 

3. Slepené špachtle otočíme a potřeme 

vrstvou lepidla. 

 

 
 

4. Z ubrousku ostřihneme obrázek a odstraníme všechny 

vrstvy kromě vrstvy s obrázkem. 

 

 
 



   

LÍSKA, z.s., infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

5. Obrázek přilepíme na špachtle. Rukou 

opatrně přimáčkneme. 

 

 
 

6. Nakonec obrázek opatrně opět přetřeme lepidlem a 

necháme uschnout. 

 

 
 

 

7. Z obrázku po uschnutí sundáme papírovou 

pásku a rozřežeme ho odlamovacím nožíkem 

na jednotlivé díly. 

 

 
 

8. Hotový obrázek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LÍSKA, z.s., infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 

Pochlub 
se Lískáčkovi:    Jak to dopadlo? 

 

Stalo se vám něco zajímavého? Chcete se ještě na něco zeptat? Pište Lískáčkovi na adresu 

Liskacek@post.cz. Už se moc těší. A také nám můžete napsat, jaké téma byste v našich listech uvítali. 

 

 

Lískáčkovo 
opakování:    Zkuste si odpovědět 

 

 Co můžeme zvířátkům pověsit na 

stromeček?  

 Co mají rádi zajíci a srnky? 

 Jaká semínka v zimě zobou ptáci?  

 V jakém ročním období padá sníh, a 

zamrzají louže?  

 Dělají si všechna zvířátka zásoby na 

zimu? 

 Jak můžeme zvířátkům v zimě pomoci? 

 

 

Sestavila: Lenka Pavelčíková  

spolupráce: Iva Koutná 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:Liskacek@post.cz

